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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozborem normativní základny logistických služeb. Teoretická

část této práce je zpracována na základě studia odborné literatury zabývající se

legislativními požadavky, kterými se musí bezpodmínečně řídit každá společnost

podnikající v tomto oboru. Druhou rovinou teoretické části je podrobný rozbor norem ISO

9001 a ISO 14 001, o který se opírá praktická část této práce.

Praktická část práce je zaměřena na porovnání teoretických požadavků doporučujících

norem ISO s praxí a zhodnocení přínosu zavedených norem pro organizaci. Následně je

v praktické části, na základě teoretických a praktických poznatků navrženo opatření

k dosažení požadovaných výsledků uvedených norem.
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ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of the normative base of logistics sevices. The

theoretical part of this work is composed on a base of a study literature dealing with the

legal requirements which must necessarily follow every company doing business in this

field. The second part is a detailed theoretical analysis of the ISO 9001 and ISO 14 001,

which is based on the practical part of this work. The practical part is focused on

comparing the theoretical requirements of ISO recommending the practice and

appreciation of the contribution of established standards for the organization.

Subsequently, in the practical part, based on theoretical knowledge and practical measures

designed to achieve the desired results of those standards.
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ÚVOD

Aby mohl jakýkoli systém správně fungovat, je nezbytně nutné, aby byla nastavena určitá

pravidla pro subjekty, které se chtějí v tomto systému pohybovat. Tyto pravidla jsou

označována jako normy. Normou se rozumí všeobecně závazné pravidlo, které určuje

požadavky na vlastnosti nebo chování člověka, věcí, situací nebo procesů.

Tématem této bakalářské práce je rozbor normativní základny logistických služeb. Na

každý subjekt spadá několik normativů, kterými se musí řídit a dodržovat je. Není tomu

jinak ani u poskytovatelů přepravních, zasílatelských a logistických služeb. Tito

poskytovatelé se musí bezpodmínečně řídi tzv. absolutními normami, které stanovuje vždy

nějaká vyšší autorita (stát, zákonodárce, starosta, ředitel apod.) a také se můžou řídit

normami doporučujícími, mezi které lze zařadit normy typu ISO. Tyto ISO normy jsou

stěžejními pro celou tuto bakalářskou práci, jsou hlavním předmětem praktické části.

Cílem bakalářské práce je, za pomoci získaných teoretických a praktických poznatků,

provést zhodnocení efektivity zavedení norem ISO do firmy poskytující logistické a

přepravní služby. Na základě zjištěných poznatků navrhnout opatření k dosažení

požadavků uvedených v normách ISO.

V teoretické části jsou nejprve popsány vnitrostátní právní předpisy týkající se oboru

přepravních a logistických služeb, tak, jak je uvádí obchodní zákoník. A na tuto

vnitrostátní legislativu navazuje výčet mezinárodních úmluv, které jsou taktéž nesmírně

důležité pro tento obor. V teoretické části jsou dále popsány normy dle ISO, jejich základní

požadavky, struktura norem ISO 9000 a ISO 14 000. Avšak stěžejní částí je detailní popis

jednotlivých požadavků pro implementaci norem ČSN EN ISO 9001:2009 a ČSN EN ISO

14 001:2005.

V praktické části je rozebráno fungování norem ISO ve skupině Geis na základě

jednotlivých požadavků, tak jak je uvádí normy ČSN EN ISO 9001:2009 a 14 001:2005.

Dále je pak objasněna efektivita a přínosy zavedení těchto norem do systému

managementu řízení ve společnosti Geis Group. A v poslední části je uveden návrh na

zlepšení fungování implementovaných norem.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 LEGISLATIVA PRO P ŘEPRAVNÍ A LOGISTICKÉ SLUŽBY NA

ÚZEMÍ ČR

Každý podnikatelský subjekt, který chce vstoupit na trh, musí dodržovat legislativu dané

země. Výjimkou nejsou ani poskytovatelé přepravních a logistických služeb, kteří jsou

zatíženi řadou právních předpisů. Je tedy nutné uvést legislativní požadavky, od obecných

předpisů, které musí splňovat kterýkoli podnikatelský subjekt vstupující na trh, až po

specifické předpisy týkající se oboru zasílatelských, logistických a přepravních služeb.

Mezi obecné zákony, jejichž dodržování je vyžadováno a kontrolováno, patří zákon na

ochranu spotřebitele (č. 634/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů). Dalším zákonem,

který je brán jako obecný, je zákon o dodržování požární ochrany (zákon č. 133/1985 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů) a vyhláška č. 246/2001 o požární prevenci. Samozřejmostí

pro podnikatele je i dodržování příslušných ustanovení daňových zákonů mezi, které se

řadí především daně z příjmu, případně DPH, silniční daně a jiné. V zaměstnaneckých

poměrech se musí podnikatelé řídit zákoníkem práce (č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších

předpisů) a zákonem o zaměstnanosti včetně zaměstnávání občanů se změnou pracovní

schopnosti (č. 435/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů). V návaznosti na předchozí

body musí podnikatel dále dodržovat ustanovení zákona o bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci (zákon č. 309/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů), dále pak ustanovení

příslušných zákonů týkajících se sociálního a zdravotního pojištění zaměstnanců,

příspěvků na státní politiku zaměstnanosti apod. Tyto výše uvedené zákony musí být

dodržovány bezpodmínečně ve všech odvětvích národního hospodářství. Právní ustanovení

a legislativu pro přepravní a logistické služby nalezneme podpůrně v zákoníku občanském

a také v některých dalších normách. Avšak směrodatná a podstatná legislativa pro tento

obor je obsažena v obchodním zákoníku. Předpisy zakotvené v obchodním zákoníku

přesně stanovují a definují práva a povinnosti subjektů vstupujících do obchodně právních

vztahů v tomto oboru. Mezi stěžejní smlouvy v oblasti logistických služeb patří smlouva

zasílatelská (§ 601 - §609), o přepravě věci (§610 - §623), o nájmu dopravního prostředku

(§630 - §637) a o provozu dopravního prostředku (§638 - §641). Další důležité smlouvy

v obchodním zákoníku pro daný obor jsou smlouvy mandátní (§566 -§576), komisionářská

(§577 - §590), smlouva o uložení věci (§516 - §526) a smlouva o skladování (§527 -

§535).[5] Jak již bylo uvedeno, tyto smlouvy jsou pro poskytování přepravních a

logistických služeb na území České Republiky zásadní a proto je důležité si je v následující

kapitole alespoň stručně objasnit.

2 VNITROSTÁTNÍ PRÁVNÍ P ŘEDPISY DLE OBCHODNÍHO

ZÁKONÍKU

Obchodní zákoník stanovuje hned několik právních předpisů týkajících se oblasti

poskytování přepravních a logistických služeb. V této kapitole jsou tyto smlouvy uvedeny,

tak, jak jsou seřazeny v Obchodním zákoníku.

2.1 Smlouva o uložení věci

Právní úprava smlouvy o uložení věci je obsažena v ustanovení §516 - §526 Obchodního

zákoníku. Podle základního ustanovení se touto „smlouvou zavazuje opatrovatel, že bude

pro složitele dočasně bezplatně opatrovat věc, kterou má u sebe v souvislosti s obchodním

stykem se složitelem.“[6] Ve druhém odstavci základního ustanovení se uvádí, že „jestliže

ve smlouvě není uvedeno, zda věc se má opatrovat za úplatu nebo bezplatně, a opatrování

věci není předmětem podnikání opatrovatele, platí, že strany uzavřely smlouvu o uložení

věci.“ [6]. Aby se tato smlouva mohla řídit právní úpravou ve smyslu Obchodního

zákoníku, je zapotřebí, aby obsahovala podstatné části smlouvy, jako jsou určení

smluvních stran, tedy opatrovatel a uložitel. Dále musí být určena věc, která má být

opatrována. Další částí je bezplatnost opatrování, tedy závazek, že bude pro složitele věc

opatrovat, a dočasnost závazku opatrovatele. Tato smlouva je však pouze doplňující

k podstatnějším smlouvám, jako jsou smlouvy o dílo nebo kupní smlouva.

2.2 Smlouva o skladování

Právní rámec této smlouvy lze nalézt v §527 – 535 Obchodního zákoníku. A v jeho

základním ustanovení se zavazuje „skladovatel převzít věc, aby ji uložil a opatroval,

a ukladatel se zavazuje zaplatit mu za to úplatu (skladné).“[6] V druhém odstavci


[…]


vnitrostátní, ale i mezinárodní úrovni v oblasti poskytování přepravních a logistických

služeb. Druhým a zároveň stěžejním cílem této práce bylo na základě teoretických

a následně praktických poznatků zhodnotit efektivitu zavedení norem ISO, a

navrhnout opatření pro zlepšení zavedených norem ISO v podniku poskytujícím přepravní

a logistické služby.

Tímto podnikem je logistická skupina Geis Group, která je předním poskytovatelem

přepravních a logistických služeb s celosvětovou působností.

Aby mohlo být dosaženo vytyčených cílů, bylo potřeba poznat problematiku z teoretické

roviny a především pak z poznatků z praxe. Cíle bakalářské práce byly naplněny tak, jak

byly určeny v zásadách pro vypracování této práce.

Velký přínos, který si z řešené problematiky ohledně norem ISO odnáším, je zbavení se

předsudků o normách ISO. V široké laické veřejnosti jsou ISO normy brány jen jako

módní marketingový trend a i já jsem měl podobný názor. Po nabytí poznatků především z

praxe, musím konstatovat, že se můj názor na tyto systémy řízení změnil. Nyní věřím, že

když se dodržují všechny zásady, a systém dle požadavků norem ISO je nastaven tak, aby

fungoval zdravě, může to organizaci přinést zefektivnění své podnikatelské činnosti a

dosáhnout tak vytyčených ekonomických cílů.

Přínosem pro podnik, o kterém jsem vytvářel tuto bakalářskou práci, byl především pohled

na tuto záležitost nezainteresované osoby.

Téma ohledně norem ISO je nevyčerpatelnou studnicí a dala by se o něm napsat velmi

tlustá kniha. Z toho důvodu bylo mou snahou zestručnit a vybrat to podstatné z řešené

problematiky tak, aby byla práce co nejvíce pochopitelná pro každého, kdo o dané téma

projeví zájem.
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Úvod

Politika integrovaného systému ISO společnosti Geis CZ / Geis Parcel CZ, která je
nedílnou součástí mezinárodní spediční a logistické skupiny Geis Group, vychází z politiky
mateřské firmy. Základní myšlenkou je poskytovat zákazníkům kvalitní služby za
konkurenceschopné ceny. Tato politika integrovaného systému ISO vytváří rámec pro
stanovení cílů integrovaného systému ISO společnosti a cílů integrovaného systému
jednotlivých poboček.

Vedení společnosti si plně uvědomuje odpovědnost za možné ovlivňování životního
prostředí, proto se snaží neustále zlepšovat podnikovou ochranu životního prostředí
v rámci měnících se vnějších podmínek.

Vyhlášení politiky integrovaného sytému

Základním motivem činnosti společností Geis CZ / Geis Parcel CZ je prvotřídní plnění
požadavků zákazníků, a to na vysoké kvalitativní a technické úrovni. Přitom musí být
respektováno vhodné využití technických prostředků, dodržení termínů jednotlivých
spedičních a logistických služeb a hospodárné plnění zákaznických požadavků. Zájem na
dlouhodobých obchodních vztazích se zákazníky vyžaduje od naší společnosti stálé
přizpůsobování se jejich požadavkům a přáním. Jsme si vědomi, že jedině spokojenost
zákazníka pramenící z integrovaného systému a neustálého zlepšování našich služeb může
zajistit naší společnosti dlouhodobě existenci a další možnost rozvoje.

Strategie společností se odráží v následujících záměrech:

a) Dodržovat plnění dohodnutých termínů zakázek při zachování vysoké kvalitativní
úrovně služeb či výrobků.

b) Získávat nové zákazníky vysokou kvalitou práce ve všech oblastech činnosti firmy
a současně rozšiřovat rozsah služeb pro stávající zákazníky.

c) Prohlubovat integrovaný systém ISO dle 9001 a 14 001 jako systém řízení firmy.
d) Vytvořit podmínky pro rozvoj a vzdělávání zaměstnanců s cílem tímto příznivě

ovlivnit proces neustálého zlepšování kvality služeb a výrobků, tak aby byla
v souladu s potřebami a požadavky zákazníků.

e) Rozvíjet vzájemně prospěšné dodavatelské vztahy na bázi měřitelných
kvalitativních ukazatelů, tak aby byla zajištěna vysoká kvalita poskytovaných
služeb zákazníkům.

f) Vytvářet předpoklady pro ekologické chování společnosti. Dodržovat příslušné
legislativní požadavky v oblasti životního prostředí, předpisy environmentální a
další související legislativy.

Pro naplnění těchto záměrů je nezbytná úzká součinnost celého pracovního týmu.

Vedení společnosti očekává od pracovníků:

- Aktivní spolupráci s vedením firmy při rozvoji integrovaného systému ISO,
zejména pak v aktivním přístupu k udržování systémové dokumentace a její
aktualizace

- Důsledné a přesné dodržování postupů stanovených dokumentací integrovaného
systému ISO

- Neustálé uvědomování si, že cílem naší činnosti je spokojený zákazník
- Ztotožnění se s pocitem sounáležitosti ke Geis CZ / Geis Parcel CZ a podílení se na

vytváření jejího dobrého jména, firemní kultury a tvůrčího pracovního prostředí
- Soustavné sebevzdělávání a zvyšování odborných znalostí a dovedností
- Věcné náměty týkající se zlepšení služeb, činnosti firmy a jejího dalšího rozvoje

Vedení firmy proto přijímá tyto závazky:

- příkladným způsobem bude uplatňovat integrovaný systém ISO tak, aby byl vždy
v souladu s ISO 9001 a 14 001

- pro splnění strategických záměrů i konkrétních cílů a úkolu zajistit potřebné zdroje
- pravidelně bude prověřovat integrovaný systém ISO společností a neustále jej

zlepšovat
- pravidelně bude prověřovat poskytované služby s ohledem na potřeby svých

zákazníků.
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