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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jan Špička zpracoval bakalářskou práci na téma Rozbor normativní základní

logistických služeb. Práce je velice aktuální a originální zejména vzhledem k tomu, že

problematika bývá u mnoha firem opomíjena. Teoretická část práce je příliš široká – končí na

straně 31. Student se snažil kromě hlavního cíle – problematiky ISO norem rozšířit

teoretickou část o některé platné zákony v ČR. V praktické části se projevuje tendence vyřešit

celé široké spektrum problematiky. Vhodnější by jistě bylo vybrat jen nejdůležitější části a

podrobně se jim věnovat. Podobně i návrhová část vykazuje trendy k řešení nedostatků

v konkrétní logistické firmě pouze v obecné podobě.

Z hlediska formální úpravy práce chybí mezi částí 8 a 8.1, 8.3 a 8.3.1, 8.5 a 8.5.1 jakýkoliv

text. Dalším nedostatkem je rozdílná šířka písma číslování a názvu kapitoly např. 10.1 a 10.2

a dalších. Celkově chybí bakalářské práci důslednější propracovanost.

Bakalářskou práci studenta Jana Špičky doporučuji k obhajobě před komisí pro SZZ.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaký je zásadní přínos norem ISO ve společnosti Geis Group?

Které další kroky ke zkvalitnění implementace norem ISO by jste navrhl doplnit ve

společnosti Geis Group?

Jaká by byla nákladovost na zavádění dalších opatření na základě norem ISO ve společnosti?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 20. květen 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně